"V

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 1 февраля 2018 г. № 96
МОСКВА

О внесении изменений в государственную программу
Российской Федерации "Доступная среда" на 2011 - 2020 годы и

признании утратившими силу отдельных положений некоторых
актов Правительства Российской Федерации

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в

государственную программу Российской Федерации "Доступная среда" на
2011 - 2020 годы, утвержденную постановлением Правительства
Российской Федерации от 1 декабря 2015 г. № 1297 "Об утверждении
государственной программы Российской Федерации "Доступная среда" на
2011 - 2020 годы" (Собрание законодательства Российской Федерации,
2015, №49, ст. 6987; 2016, №18, ст. 2625; №24, ст. 3525; 2017, № 5,
ст. 813; №47, ст. 6982).

2. Признать утратившими силу:
абзацы двенадцатый - девятнадцатый пункта 2 изменений, которые

вносятся в государственную программу Российской Федерации
"Доступная среда" на 2011 -2020 годы, утвержденных постановлением
Правительства Российской Федерации от 19 апреля 2016 г. № 328
"О внесении изменений в государственную программу Российской
Федерации "Доступная среда" на 2011 -2020 годы" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2016, № 18, ст. 2625);

подпункт "д" пункта 2 и подпункт "б" пункта 4 изменений,
которые вносятся в государственную программу Российской
Федерации "Доступная среда" на 2011 - 2020 годы, утвержденных

3621592

сметный расчет

http://www.mosexp.ru/sostavlenie_smet

2

постановлением Правительства Российской Федерации от 24 января
2017 г. № 68 "О внесении изменений в государственную программу
Российской Федерации "Доступная среда" на 2011 - 2020 годы" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2017, № 5, ст. 813);

абзац четырнадцатый пункта 10 и подпункт "е" пункта 11 изменений,
которые вносятся в государственную программу Российской Федерации
"Доступная среда" на 2011 -2020 годы, утвержденных постановлением
Правительства Российской Федерации от 9 ноября 2017 г. № 1345
"О внесении изменений в государственную программу Российской
Федерации "Доступная среда" на 2011 -2020 годы" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2017, № 47, ст. 6982).

абзац десятый пункта 8, подпункт "ж" пункта 9,

Д.Медведев

3621592

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 1 февраля 2018 г. № 96

И З М Е Н Е Н И Я ,
которые вносятся в государственную программу

Российской Федерации "Доступная среда" на 2011 - 2020 годы

1. В приложении № 7 к указанной Программе:
а) в пункте 3:
абзац второй признать утратившим силу;
абзац третий изложить в следующей редакции:
"В случае если соглашением предусмотрено предоставление

субсидий из бюджета субъекта Российской Федерации местным
бюджетам, их предоставление осуществляется в соответствии с
соглашением о предоставлении субсидии из бюджета субъекта Российской
Федерации местному бюджету в случае софинансирования из
федерального бюджета расходных обязательств субъектов Российской
Федерации в целях оказания финансовой поддержки выполнения органами
местного самоуправления полномочий по вопросам местного значения.";

б) в пункте 7:
подпункты "г" и "д" изложить в следующей редакции:
"г) наличие в бюджете субъекта Российской Федерации бюджетных

ассигнований на исполнение расходного обязательства субъекта
Российской Федерации, софинансирование которого осуществляется из
федерального бюджета, в объеме, необходимом для его исполнения,
включающем размер планируемой к предоставлению из федерального
бюджета субсидии;

д) заключение соглашения о предоставлении субсидии в
соответствии с пунктом 10 Правил формирования, предоставления и
распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов
Российской Федерации.";

в) в пункте 9 слова "а за предыдущий год условий предоставления
субсидии, указанных в подпункте "д" пункта 7 настоящих Правил,"
исключить;

г) дополнить пунктом 191 следующего содержания:
"191. В случае если субъектом Российской Федерации по состоянию

на 31 декабря года предоставления субсидии допущены нарушения

3621592.doc

2

обязательств, предусмотренных соглашением в соответствии с пунктом 6
настоящих Правил, объем средств, подлежащий возврату из бюджета
субъекта Российской Федерации в федеральный бюджет в срок до 1 июня
года, следующего за годом предоставления субсидии, определяется в
соответствии с пунктами 221 и 222 Правил формирования, предоставления
и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов
Российской Федерации.";

д) пункт 20 изложить в следующей редакции:
"20. Основания для освобождения субъектов Российской Федерации

от применения мер ответственности, предусмотренных пунктами 19 и 191
настоящих Правил, определяются в соответствии с пунктом 20 Правил
формирования, предоставления и распределения субсидий из
федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации.".

2. В приложении № 8 к указанной Программе:
а) в пункте 5:
подпункты "б" и "в" изложить в следующей редакции:
"б) наличие в бюджете субъекта Российской Федерации бюджетных

ассигнований на исполнение расходного обязательства субъекта
Российской Федерации, софинансирование которого осуществляется из
федерального бюджета, в объеме, необходимом для его исполнения,
включающем размер планируемой к предоставлению из федерального
бюджета субсидии;

в) заключение соглашения о предоставлении субсидии в
соответствии с пунктом 10 Правил формирования, предоставления и
распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов
Российской Федерации.";

б) в пункте 51 слова "а за предыдущий год условий предоставления
субсидии, указанных в подпункте "в" пункта 5 настоящих Правил,"
исключить;

в) пункты 6 и 10 признать утратившими силу;
г) пункт 18 после слов "использования субсидии" дополнить словами

", указанных в пункте 15 настоящих Правил,";
д) дополнить пунктом 181 следующего содержания:
"181. В случае если субъектом Российской Федерации по состоянию

на 31 декабря года предоставления субсидии допущены нарушения
обязательств, предусмотренных соглашением в соответствии с пунктом 9
настоящих Правил, объем средств, подлежащий возврату из бюджета
субъекта Российской Федерации в федеральный бюджет в срок до 1 июня
года, следующего за годом предоставления субсидии, определяется в
соответствии с пунктом 221 Правил формирования, предоставления и

3621592.doc

3

распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов
Российской Федерации.";

е) пункт 19 изложить в следующей редакции:
"19. Основания для освобождения субъектов Российской Федерации

от применения мер ответственности, предусмотренных пунктами 18 и 181
настоящих Правил, определяются в соответствии с пунктом 20 Правил
формирования, предоставления и распределения субсидий из
федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации.".

3. В приложении № 9 к указанной Программе:
а) пункт 3 изложить в следующей редакции:
"3. Критерием отбора субъектов Российской Федерации для

предоставления субсидии является наличие проекта государственной
программы (подпрограммы) субъекта Российской Федерации,
представленного в Министерство труда и социальной защиты Российской
Федерации не позднее 1 мая текущего финансового года и
предусматривающего достижение субъектом Российской Федерации
значений целевых показателей и индикаторов, позволяющих достичь
значения целевых показателей и индикаторов государственной программы
Российской Федерации "Доступная среда" на 2011 - 2020 годы,
утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от
1 декабря 2015 г. № 1297 "Об утверждении государственной программы
Российской Федерации "Доступная среда" на 2011 - 2020 годы". Перечень
документов, представляемых одновременно с указанной государственной
программой (подпрограммой) субъекта Российской Федерации, и форма
заявки о перечислении субсидии утверждаются Министерством труда и
социальной защиты Российской Федерации.";

б) в пункте 4:
подпункты "б" и "в" изложить в следующей редакции:
"б) наличие в бюджете субъекта Российской Федерации бюджетных

ассигнований на исполнение расходного обязательства субъекта Российской
Федерации, софинансирование которого осуществляется из федерального
бюджета, в объеме, необходимом для его исполнения, включающем размер
планируемой к предоставлению из федерального бюджета субсидии;

в) заключение соглашения о предоставлении субсидии в
соответствии с пунктом 10 Правил формирования, предоставления и
распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов
Российской Федерации.";

в) в пункте 6:
абзац второй признать утратившим силу;
абзац третий изложить в следующей редакции:

3621592.doc

4

"В случае если соглашением предусмотрено предоставление
субсидий из бюджета субъекта Российской Федерации местным
бюджетам, их предоставление осуществляется в соответствии с
соглашением о предоставлении субсидии из бюджета субъекта Российской
Федерации местному бюджету в случае софинансирования из
федерального бюджета расходных обязательств субъектов Российской
Федерации в целях оказания финансовой поддержки выполнения органами
местного самоуправления полномочий по вопросам местного значения.";

г) в пункте 7 слова "а за предыдущий год условий предоставления
субсидии, указанных в подпункте "в" пункта 4 настоящих Правил,"
исключить;

д) пункт 13 после слов "использования субсидии" дополнить словами
", указанных в пункте 12 настоящих Правил,";

е) дополнить пунктом 131 следующего содержания:
"131. В случае если субъектом Российской Федерации по состоянию

на 31 декабря года предоставления субсидии допущены нарушения
обязательств, предусмотренных соглашением в соответствии с пунктом 10
настоящих Правил, объем средств, подлежащий возврату из бюджета
субъекта Российской Федерации в федеральный бюджет в срок до 1 июня
года, следующего за годом предоставления субсидии, определяется в
соответствии с пунктом 221 Правил формирования, предоставления и
распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов
Российской Федерации.";

ж) пункт 15 изложить в следующей редакции:
"15. Основания для освобождения субъектов Российской Федерации

от применения мер ответственности, предусмотренных пунктами 13
и 131 настоящих Правил, определяются в соответствии с пунктом 20
Правил формирования, предоставления и распределения субсидий из
федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации.".

4. В приложении № 10 к указанной Программе:
а) в пункте 4:
подпункты "б" и "в" изложить в следующей редакции:
"б) наличие в бюджете субъекта Российской Федерации бюджетных

ассигнований на исполнение расходного обязательства субъекта Российской
Федерации, софинансирование которого осуществляется из федерального
бюджета, в объеме, необходимом для его исполнения, включающем размер
планируемой к предоставлению из федерального бюджета субсидии;

в) заключение соглашения о предоставлении субсидии в
соответствии с пунктом 10 Правил формирования, предоставления и
распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов
Российской Федерации.";

3621592.doc

5

б) в пункте 51 слова "а за предыдущий год условий предоставления
субсидии, указанных в подпункте "в" пункта 4 настоящих Правил,"
исключить;

в) пункт 6 признать утратившим силу;
г) пункт 18 после слов "использования субсидии" дополнить словами

", указанных в пункте 15 настоящих Правил,";
д) дополнить пунктом 181 следующего содержания:
" 181. В случае если субъектом Российской Федерации по состоянию

на 31 декабря года предоставления субсидии допущены нарушения
обязательств, предусмотренных соглашением в соответствии с пунктом 9
настоящих Правил, объем средств, подлежащий возврату из бюджета
субъекта Российской Федерации в федеральный бюджет в срок до 1 июня
года, следующего за годом предоставления субсидии, определяется в
соответствии с пунктом 221 Правил формирования, предоставления и
распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов
Российской Федерации.";

е) пункт 19 изложить в следующей редакции:
"19. Основания для освобождения субъектов Российской Федерации

от применения мер ответственности, предусмотренных пунктами 18 и 181
настоящих Правил, определяются в соответствии с пунктом 20 Правил
формирования, предоставления и распределения субсидий из
федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации.".

3621592.doc

Источник

http://files.stroyinf.ru/Index2/0/4294800/4294800791.htm